广州市增城区国家档案馆 2021 年部门
整体支出绩效自评报告

根据《关于印发 2022 年增城区区级财政资金支出绩效

评价工作方案的通知》（增财〔2022〕280 号）文件精神，

我馆对 2021 年部门整体支出绩效目标完成情况开展自我评

价，并对照部门整体绩效管理中存在的问题进行原因分析，

现将我馆 2021 年部门整体支出绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门概况

广州市增城区国家档案馆具有档案安全保管、档案利用

服务、公开信息查阅、电子档案备份等基本功能，同时还负

责增城城市馆日常运营管理工作。2019 年 3 月，根据中央和

省、市、区机构改革总体部署，由“局馆合一”改为“局馆

分设”，区档案局划归区委办公室。单位性质为参照公务员

法管理的事业单位，正处级，无下属单位。配备参公编制 9

个，工勤 1 个。主要工作职能：

1.贯彻执行党和国家事业单位方针政策以及法律法规，

落实本区档案事业发展规划、计划和相关政策法规；

2.负责接收和保管区级党政机关、人民团体、国有企事

业单位、镇（街）和其他组织等本馆保管范围对党、国家和

社会有保存价值的各类档案（包括电子档案等）、各类历史

资料和政府公开信息；

3.研究制定本馆进馆档案的接收标准和规范，负责个部

门、单位进馆档案整理质量检查和移交工作；

4.负责组织征集整理散存在国内外的增城有关历史文

化、经济社会发展等重要档案资料；

5.负责为社会各方面提供档案查阅利用服务，依法为公

民、法人或其他组织获取政府公开信息提供便利；

6.负责馆藏档案鉴定工作，组织各部门、单位开展馆藏

档案解密和开放鉴定工作，依法依规开放档案信息资源；

7.利用档案为区委和区政府决策服务，为开展爱国主义

教育和社会教育文化科研服务。配合区委和区政府重大活

动，开展档案编纂出版等工作。组织档案资料深度研究、档

案文化的开发利用工作。组织开展档案资料展览、陈列和修

复、缩微等抢救保护工作；

8.组织实施区直单位及镇（街）电子档案移交系统或数

据接口部署，负责本馆档案信息化建设、馆藏电子档案的管

理和备份、馆藏档案和资料数字化等工作。负责重要档案异

地异质备份工作。承担本馆数字档案馆、网络安全系统、计

算机系统、办公自动化系统建设、运行、管理和维护等工作；

9.负责全区重要会议、重大活动、外事活动、突发事件

和区主要领导政务活动的拍摄工作，负责上述活动形成的声

像档案的收集、整理、保管和提供利用工作；

10.协助档案局做好全区档案日常行政管理工作；

11.完成区委、区政府及上级相关部门交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

我馆始终坚持在服务中心大局中，主抓档案资源建设、

档案数字化建设两大板块，同步推进红色档案文化应用，力

促档案工作从幕后走向前台，变被动为主动。

1.推进数字档案馆建设中心工作。2021 年我馆成功建设

“增城区档案管理系统”“增城区档案信息综合管理平台”

和“增城区国家档案馆信息网”，打通了内网和 OA 的接口，

攻破电子文件在线归档接收难题，通过“走出去”学经验，

“请进来”找不足，通过外出学习在基础设施、系统功能、

档案资源、申报材料准备等方面借鉴经验。

2.持续推动基础业务。2021 年我馆接收区委办、区财政

局等 20 个全宗单位档案 13232 卷 102425 件。组织档案解密

清理和开放鉴定培训，之后分批次组织了 30 家单位进馆开

展档案解密鉴定工作，全年清理档案共 110973 份，共清理

密件 76459 份，已公开现行文件 32 个单位 475 件。全年完

成 10732 卷 180921 件 266 册档案消毒工作。全年接待查档

3540 人次，查阅档案 9720 卷又 12728 件，免费复印档案资

料 21862 页，电话回访 240 人，受理跨区查阅服务 30 次、

入馆前质量检查 125 次、库房安全检查 886 次。

3.馆藏档案数字化。建立案卷级电子目录 52.3 万条、

文件级电子目录 210 万条，全部纳入档案目录数据库管理。

纸质档案数字化 206.5 万页，馆藏纸质档案数字化率达 82%，

挂接原文数据 2248.1GB，补录 20687 条案卷目录数据。在线

接收派潭镇、区国土局等 10 家单位的文本、图像、视频、

音频、数据库 5 个门类的数字复制件 1986.9GB，在线接收小

楼镇、区发改局等5家单位电子档案586件、6331页、2.53GB。

4.加大声像档案建设力度。2021 年馆藏照片档案 3.1 万

张、音视频类档案 9176 条，数字化率 100%。跟踪拍摄重要

政务活动、突发事件、重点项目建设、美丽乡村等 685 批次、

音视频 400 余分钟、照片 6635 张，集结成《镜头增城·2021》。

5.讲好红色档案文化故事。我们持续探索怎样管好用好

红色档案资源。把党史的红色记忆《信仰的力量》请进档案

馆，从上级争取《广东脱贫攻坚档案文献展》，策划举办《国

家勋章主题展》，与有关单位联合举办《庆丰收感党恩——

2021 广州增城庆祝农民丰收节书画·摄影作品展》《巾帼心

向党 奋斗新征程》《礼赞增城》等展览。

6.用心运营管理。区党史馆、规划馆顺利在 7 月 1 日前

开馆，区方志馆在 12 月底前开馆，实现“五馆合一”，我

馆作为城市馆运营单位，坚持完善环境改造，着力阵地建设，

广州文艺市民增城空间落户城市馆，荣获粤港澳青少年交流

活动基地 2021 年度优秀基地（单位）称号，积极申报广州

市第九批爱国主义教育基地，更吸引周边地区和省内外近 4

万人次，其中包含数百位港澳台游客，充分发挥文化“统一

战线”作用，文化辐射半径明显延伸，服务文化强国建设的

目标愈加清晰，成为彰显城市品质的文化展示窗口。

（三）部门整体收支情况。

2021 年项目预算总额为 2,853.38 万元，实际支出为

2,706.94 万元，支出进度为 94.87%。其中：基本支出 487.99

万元，专项支出 2,218.95 万元。

（四）部门整体绩效管理情况。

2021 年整体绩效目标是持续推进档案接收工作，继续加

大对境内外具有保存价值的档案资料的征集力度。为社会各

方面提供档案查阅利用服务。充分发挥档案馆社会教育功

能，开展中小学生档案教育社会实践活动、组织国际档案日

系列活动，加强对档案文化宣传。加强档案信息化建设，加

大档案在线接收工作力度，继续开展重要档案抢救保护工

作，确保本馆网络安全系统、计算机系统、运行、管理和维

护等工作。做好全区重要会议、重大活动、外事活动等的拍

摄工作，形成声像档案的收集、整理、保管和提供利用工作，

做好增城城市馆物业管理及设备设施的运行维护工作，确保

增城城市馆正常运营。

针对部门整体绩效目标，共设置了 3 个关键指标，分别

是：1.开展档案宣传、征集、接收、抢救等档案馆基础业务

工作；2.做好声像档案工作相关设备购买，信息化设备购置

及维护，确保区国家档案馆及城市馆信息化设备正常运维；

3.做好增城城市馆运营工作。

二、综合评价分析

（一）自评结论综述。

我馆严格组织开展部门整体支出绩效自评工作，按照

《部门整体支出绩效自评表》相关要求和计分标准逐项梳

理、逐条对照，经认真自评，最终得分 96.24 分。

（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析。

我馆共设置了 3 项主要任务，下设 12 项三级指标，分

别是：

1.任务一：档案征集接收、整理、消毒、抢救保护、馆

藏档案数字化、档案文化宣传等工作。

一是开展档案宣传活动或展览次数。预期指标值为至少

2 次以上，分值 4 分。经统计 2021 年我馆主办及协办档案宣

传活动或展览共 7 次，自评得分为 4 分。

二是开展重要档案抢救保护工作。预期指标值为计划开

展 2 全宗旧馆藏档案脱酸工作、消毒工作、档案破损鉴定与

修裱等档案抢救保护工作，分值 4 分。2021 年完成 2 全宗旧

馆藏档案脱酸工作共 164 页；完成消毒档案 10732 卷 180921

件又 266 册，更换防虫药 11672 包，自评得分为 4 分。

三是开展区直单位档案移交工作。预期指标值为计划接

收 20 个全宗单位的档案，分值 4 分。2021 年完成区党史研

究室、区委宣传部等 20 个全宗单位共 13232 卷 102425 件档

案的接收工作，自评得分为 4 分。

四是馆藏永久、长期档案档案数字化率。预期指标值为

2021 年馆藏永久、长期档案数字化比例达到 70%以上，分值

4 分。2021 年馆藏永久、长期档案数字化比例达到 82%以上，

自评得分为 4 分。

五是持续推进档案接收工作。预期指标值为 100%，分值

4 分。经自查 2021 年档案依法应移交进馆率达到 100%，自

评得分为 4 分。

2.任务二：做好声像档案工作相关设备购买，信息化设

备购置及维护，确保区国家档案馆及城市馆信息化设备维保

等。

一是参与区委区政府公务活动拍摄完成率。预期指标值

为 100%，分值 8 分。2021 年参加重要政务活动、突发事件、

重点项目建设、美丽乡村等跟踪拍摄，共拍摄了 685 批次，

音视频 400 余分钟，照片 6635 张，集结成《镜头增城·2021》，

自评得分为 8 分。

二是信息化设备系统运维工作质量达标率。预期指标值

为 100%，分值 6 分。2021 年工作质量达标，自评得分为 6

分。

三是信息化设备系统运维工作完成率。预期指标值为

100%，分值 6 分。2021 年工作完成率达标，自评得分为 6 分。

3.任务三：做好增城城市馆运营工作。

一是全馆安全事故发生率。预期指标值为 0 次，分值 5

分。2021 年城市馆无责任事故发生，自评得分为 5 分。

二是单位环境卫生达标率。预期指标值为 100%达标，分

值 5 分。2021 年通过增城区城市管理和综合执法局环卫设施

巡查考核，评定为“优”等级，自评得分为 5 分。

三是各馆对物业管理满意度。预期指标值为“满意”以

上，分值 5 分。经统计 2021 年各馆对物业管理服务满意度

均为“满意”以上，自评得分为 5 分。

四是来馆参加群众满意度。预期指标值为≥98%，分值 5

分。经统计 2021 年来馆参观群众满意度为 99.5%，自评得分

为 5 分。

（三）主要工作成效。

一年来，我们始终坚持“档案工作姓党”，着力改造完

善数字档案馆系统，持续推动基础业务，加大声像档案建设

力度，提升政务拍摄质量，推进档案执法检查和业务指导，

组织全区业务培训，用心做好增城城市馆运营管理擦亮文化

地标，办好人民的城市馆。

三、存在的主要问题

一是部分项目预算执行效果不够理想，支付进度不够。

一方面，受“新冠”疫情影响，导致部分项目无法及时开展，

导致整体支付进度落后；另一方面，“打好提前量”的能力

仍有不足，未能从大局出发，提前谋划、提前安排财务支付

相关工作。

二是绩效自评管理机制还不够健全，绩效目标不够完

善、细致。

四、下一步改进措施

一是加强整体支出预算监督管理力度。根据年度整体目

标和重点工作安排，细化、分解任务目标，督促相关部门加

快各项工作实施进度，按时完成规定的目标任务，及时发挥

财政资金效益。

二是加强预算绩效管理，提高预算绩效管理水平。结合

我馆职能职责，根据部门及项目特性，制定绩效自评工作机

制，在开展绩效自评过程中，各部门及财务人员相互配合，

提高绩效自评质量。

	广州市增城区国家档案馆2021年部门
	整体支出绩效自评报告